
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA  
AV.  PRESIDENTE VARGAS, No 157, CENTRO —  TEL:  (27) 3258-4713 

CEP: 29680-000 — JOAO NEIVA/ES — CNPJ: 31.776.479/0001-86 

DECRETO No 9.466, de 19 de fevereiro de 2024 

dio os., 
14,31'" 9vs daP
oo 

 

?•••" 
o 

Dispõe sobre a composição 
do Conselho Municipal de 
Turismo - COMTUR. 

0 Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do Espirito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo  art.  61, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, e; 

Considerando a solicitação de nomeação de membros para 
compor o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, solicitado através do 
Processo Administrativo n° 8.313, de 21/11/2023, proveniente da 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte (SEMUC); 

Considerando o que dispõe Lei Municipal no 2.539/2013, bem 
como a Lei Municipal no 3.578/2023; 

DECRETA:  

Art.  1° - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 
Turismo - COMTUR, os membros abaixo relacionados: 

I- Secretaria Municipal de Cultural  Turismo e Esporte: 
Titular: João Augusto Selvkici Sarcinelli 
Suplente: Micaela Küster 

II- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Habitação e 
Obras Públicas: 
Titular: Adão Carneiro Firmino 
Suplente:  Thais  Baptista  

III- Secretaria Municipal de Agricultura: 
Titular: Rafaela M. Grazzioti 
Suplente: Sandro Silva 

IV- Secretaria Municipal de Planejamento: 
Titular: Layla Gabrielly Vitorino Quindeler Gasparini de Oliveira 
Suplente: Samira Piol  Carrara  de Angeli 

V- Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
Titular: Hugo Teixeira Francisco Alves 
Suplente: Karoliny Barcellos Totola 

VI- Câmara de Dirigentes Lojistas: 
Titular: Antonio Marcos Santana 
Suplente: Edmar Viana da Silva 

    



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA  
AV.  PRESIDENTE VARGAS, N° 157, CENTRO -  TEL:  (27) 3258-4713 

CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA/ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86 

VII- Representantes de hotéis, meios de hospedagem e 
restaurantes: 
Titular: Estela  Mans  Casara 
Suplente: Fabricio Torni 

VIII- Representantes do artesanato e artes manuais: 
Titular: Maria Izabel Barreto dos Santos 
Suplente: Andressa Borges 

IX- Representantes dos empreendedores do "Circuito Turístico de 
João Neiva": 
Titular: Edmar Antônio Pinto de Oliveira 
Suplente: Rosangela Rampinelli 

X- Representantes da "Rota dos Queijos de João Neiva": 
Titular: Pedro Henrique Castoldi Borlini 
Suplente: Carlos Aldérico Bergantini  

Art.  2°. Os Conselheiros, membros do COMTUR, terão mandato 
de 02 (dois anos), a contar da publicação deste decreto, podendo ser 
reconduzidos por igual período, conforme preceitua o §20  do  Art.  30  da Lei 
Municipal no 2.539/2013;  

Art.  3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do -P feito Municipal de João Neiva, em 19 de fevereiro 
de 2024. 

istrado e publicado, em 19 de fevereiro de 2024. 

Va 	dos Santos  
Chefe de Gabinete 


	Page 1
	Page 2

